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[Forsvarsministeren.] 
Jeg vil i denne forbindelse pege på, at der 

fra årene forud for 1973 forelå et materiel- 
mæssigt efterslæb. Det er selvsagt vanskeligt og 
bekosteligt at indhente dette efterslæb og sam- 
tidig opfylde materielbehovet med en rimelig 
kvalitet, efterhånden som materiellet bliver 
brugsmæssigt forældet eller det når en sådan 
nedslidningsgrad, at det ikke længere er Økono- 
misk forsvarligt at holde det i drift. Det er et 
led i denne nødvendige udskiftning og moder- 
nisering, at man har fundet det påkrævet at an- 
skaffe nyt materiel til afløsning af udtjent ma- 
teriel. Der kan her nævnes kampvogne, korvet- 
ter og fly. De materieldispositioner, der er fo- 
retaget i forligsperioden, vil, hvad angår leve- 
ring og Økonomisk afvikling, strække sig over 
en række år. Hertil kommer så behovet for 
fortsatte materielanskaffelser for at kunne leve 
op til styrkemålene. 

I denne sammenhæng vil jeg komme ind på 
den diskussion om udgifterne til anskaffelse af 
de amerikanske F-16 fly til flyvevåbenet, som 
bl. a. har været ført i pressen i den senere tid. 
Jeg kan oplyse, at vi regner med en stigning på 
den samlede anskaffelse på ca. 10 pct. Dette 
betyder, at de ca. 2,4 mia kr., som et flertal i 
folketinget i juni 1975 gik ind for at bruge til 
kØb af F-16 flyene, nu bliver til godt 2,6 mia 
kr. Disse priser er beregnet efter det prisni- 
veau, der var gældende i januar 1975. 

Årsagen til stigningen er væsentligst, at den 
europæiske industris medproduktion bliver dy- 
rere end forventet. Dette er hovedsagelig en 
følge af europæisk industris vanskelighed ved 
at leve op til den teknologiske standard for 
denne særlige produktion, herunder kvalitets- 
kontrollen. 

Selve flyprisen for de 58 fly forventes derfor 
at ville stige fra den i sin tid af USA opgivne 
mest sandsynlige pris på ca. 1,9 mia kr. til ca. 
2,0 mia kr., hvilket svarer til den opgjorte 
maksimale pris. Hertil kommer, at industrien 
får behov for en hel del mere specialværktøj og 
prøveudstyr til flyproduktionen, som på grund 
af dets egenart skal betales af køberlandene. 
Herudover er der også tale om Øgede udgifter 
til told, administration, reservedele samt nØd- 
vendigt jordudstyr. 

Prisstigningerne vil som udgiften til flyan- 
skaffelsen i Øvrigt -  det anser jeg for at være 
det helt væsentlige punkt i denne forbindelse -  
blive afholdt inden for rammerne af forsvars- 
budgettets materielbevillinger. 

Som et resultat af de drøftelser, der siden 
foråret 1976 har været ført mellem repræsen- 
tanter for 6 af partierne i folketinget, er der 
udarbejdet et notat med retningslinjer for for- 
svaret. Notatet forudsætter, at dansk forsvars- 
og sikkerhedspolitik som tidligere omtalt også 
fremover bygger på dansk medlemskab af 
NATO. Det er tillige forudsat, at der ikke sker 
ændringer i den gældende forsvarslov, hvilket 
medfører, at styrkemålene og forsvarets struk- 
tur forbliver uændret, ligesom forsvarets opga- 
ver, som disse er anført i betænkningen over 
forsvarsloven af 1973, opretholdes. Tilsva- 
rende vil tjenestetidens længde forblive uæn- 
dret. 

Den nuværende opdeling af forsvarets perso- 
nel, ikke blot på værnene, men også på en 
række personelkategorier, har vist sig uhen- 
sigtsmæssig. Dette påtænkes ændret på den 
måde, at værnenes nuværende personeltal sam- 
menlægges og inddeles i færre personelkatego- 
rier. Herved vil der være tilvejebragt en bety- 
delig fleksibilitet på personelområdet. Det på- 
regnes endvidere, at der herudover bliver mu- 
lighed for ændringer og tilpasninger mellem de 
enkelte personelkategorier inden for forsvarets 
samlede personaleloft. 

VedrØrende de Økonomiske rammer er det i 
notatet forudsat, at en udvidelse af opgaverne 
for forsvaret i forbindelse med fiskeriinspek- 
tion, forureningsbekæmpelse o. lign. samt udvi- 
dede fredsbevarende operationer under FN til- 
godeses gennem Øgede ressourcetildelinger i 
påkrævet omfang. Der er inden for de Økono- 
miske rammer tilgodeset et opstået behov hos 
hjemmeværnet som følge af en øget tilgang af 
frivillige, som må konstateres med tilfredshed. 
Rammerne skal endvidere tilgodese behovet 
for Økonomiske midler til værnepligtslønnen, 
som der i maj 1976 blev givet principiel tilslut- 
ning til af et flertal i folketinget. 

Dette notat har været forelagt forsvarsrådet, 
der bl: a. har beklaget, at det ikke indeholder 
nogen af de forbedringer, som forsvarschefen 
har påpeget nødvendigheden af i sin skitse, 
idet man dog har mærket sig visse forbedrin- 
ger på personelområdet. Forsvarsrådet har dog 
kunnet udtale tilfredshed, såfremt der ville 
kunne opnås enighed om de i notatet fremlagte 
retningslinjer. 

Endvidere har den danske repræsentation 
ved det nordatlantiske råd haft lejlighed til at 
drøfte det omtalte notat til retningslinjer for 
forsvaret med NATOs generalsekretær, for- 


